

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1 łam.) lub jego miejsce 10 gr.

KROTOSZYŃSKI

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1 łam.) lub jego miejsce 10 gr.

ORĘDOWNIK POWIATOWY

WYCHODZI w ŚRODY ; SOBOTY

Administracja i Redakcja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, ul. Floriańska 1, Telefon 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Sroda, dnia 16-go lutego 1938 r.

Kurs trychinoskopii

Z dniem 24 lutego r. b. rozpocznie się w rzeźni miejskiej w Poznaniu pod kierownictwem lekarza weter. p. Józefa Porzyckiego dwutygodniowy kurs szkolenia oglądaczy mięsa na obecność włośni (trychinoskopii).

Kandydaci zamierzający wziąć udział w odnośnym kursie winni W NAJKROTOSZYŃSKIM CZASIE złożyć odpowiednio umotywowane podania z dołączeniem następujących dokumentów:

- dokument urodzenia,
- świadcstwo obywatelstwa polskiego,
- świadcstwo moralności,
- świadcstwo zdrowia,
- własnoręcznie napisany życiorys,
- zaświadczenia władzy samorządowej (Zarządu Miejskiego, Wydziału Powiatowego), że kandydat, po ukończeniu odnośnego kursu i pomyślnym złożeniu przepisanych egzaminów, MA ZAPEWNIONE STANOWISKO ORGANU URZĘDOWEGO BADAŃ MIEŚA NA OBECNOŚĆ WŁOSNI.

Podanie odpowiednio osteplowane (znaczek stemplowy opiewający na kwotę 5,— zł od podania oraz po 50 groszy od każdego załącznika) winni kandydaci wnieść za pośrednictwem powiatowej władzy administracji ogólnej (Starostwa — Zarządy Miejskie) miejsca swego stałego zamieszkania, do rąk przewodniczącego komisji organizacyjnej przy tut. Urzędzie Wojewódzkim.

Koszty szkolenia wynoszą od każdego kandydata 20,— zł, opłata zaś egzaminacyjna 7,— zł.

Powyższe podaje do publicznej wiadomości.

Krotoszyn, dnia 12. II. 1938 r.

Starosta Powiatowy:
(—) WILIMOWSKI.

Nr. W. 16/5/38.

Obwieszczenie o zbiórkach legalizacyjnych narzędzi mierniczych w roku 1938.

Aby ułatwić ludności wykonanie obowiązku legalizacji następujących narzędzi mierniczych, wypływających z art. 12 i 14 dekretu o miarach (Dz. U. R. P. Nr. 72 poz. 661 z 1923 r.), zarządza się co dwa lata poza siedzibą stałych urzędów miar zbiórki legalizacyjne, obsługiwane przez objazdowe urzędy miar.

O terminie i miejscu, w których ma się odbyć legalizacja narzędzi mierniczych dla danej gminy lub gromady, ogłasza Zarząd Gminny. W ogłoszonym termi-

nie należy dostarczyć dla objazdowego urzędu miar wszystkie łatwo przenośne narzędzia miernicze: przymiary (miary długości), pojemniki (miary objętości), odważniki i wagi o nośności do 500 kg wraz z szalkami.

Większe wagi przenośne (wagi do ważenia bydła, spirytusowe itp.) powinny być legalizowane tylko na miejscu ich ustawienia. O ile możliwości zaraz po rozpoczęciu dni legalizacji następczej należy złożyć w objazdowym urzędzie miar zgłoszenie o zalegalizowaniu takich wag, a objazdowy urząd miar wyznaczy termin sprawdzenia odnośnej wagi i udzieli zgłaszającemu odpowiednich informacji.

Zgłoszenia o legalizację wag wozowych, wagonowych i samoczynnych oraz przyrządów do odmierzania benzyny, należy kierować do stałych urzędów, a mianowicie do właściwego miejscowego Urzędu Miar.

Narzędzia miernicze przed zgłoszeniem do legalizacji powinny być starannie oczyszczone.

Opłaty za czynności urzędu miar opłaca się przed odebraniem narzędzi mierniczych.

Jeżeli właściciel przesyła swe narzędzia miernicze do objazdowego urzędu miar przez posłańca, to powinien dołączyć kartkę, podając imię, nazwisko i dokładny adres właściciela.

Osoby, uchylające się od obowiązku legalizacji narzędzi mierniczych, będą karane grzywną do 1000 zł i aresztem do 6 tygodni lub jedną z tych kar, a narzędzia miernicze nielegalizowane zostaną uniezdatnione do użytku wzgl. skonfiskowane.

U W A G A: Do zajmowania się naprawą wag i innych narzędzi mierniczych uprawnione są tylko warsztaty, posiadające zezwolenie (koncesję) Okręgowego Urzędu Miar. Warsztat, który przyjął wagę do naprawy, obowiązany jest zgłosić ją sam do legalizacji i zwrócić właścicielowi już gotową do użytku.

Warsztaty te są przedsiębiorstwami prywatnymi i właściciel wagi powinien w każdym wypadku sam uzgodzić się z warsztatem co do wysokości wynagrodzenia za naprawę. Zawieranie takich umów w lokalu objazdowego urzędu miar jest niedozwolone.

Zaleca się zawsze żądać od właściciela warsztatu rachunku na kwotę pobraną za naprawę, oraz dowodu na wysokość opłaty, którą właściciel warsztatu uiścił urzędowi miar za legalizację wagi.

Plan publicznych zbiórek legalizacyjnych
Powołując się na powyższe obwieszczenie podaje poniżej plan publicznych zbiórek legalizacyjnych w roku 1938.

OBWÓD I. Dobrzyca gromada, Borzęcice gromada, Cegielnia gromada, Galew gromada, Izbiczno gromada, Lutynia gromada, Polskie Oledry gromada, Sapieżyn gromada, Sośnica gromada, Sońciczka gromada, Strzyżew gromada, Trzebin gromada, Walków gromada.

Legalizowanie odbędzie się w Dobrzyce w lokalu Mikołajewskiego w czasie od dnia 1. III. do dnia 10. III 1938 r.
OBWÓD II. Kędzinniec gromada, Bugej gromada, Głogowa gromada, Korytnica gromada, Koryta gromada, Ligota gromada, Teresiny gromada.

Legalizowanie odbędzie się w Koźmińcu w lokalu Sobczaka w czasie od dnia 12. III. do dnia 16. III. 1938 r.

OBWÓD III. Krotoszyn miasto, Biadki gromada, Bożacin gromada, Brzoza gromada, Durzyn gromada, Gorzupia gromada, Jasnepole gromada, Kobierno gromada, Krotoszyn Stary gromada, Lutogniew gromada, Nowyfolwark gromada, Orpieszew gromada, Osusz gromada, Roszki gromada, Różopole gromada, Smoszew gromada, Świnków gromada, Tomnice gromada.

Legalizowanie odbędzie się w lokalu Zamku (park miejski) w czasie od dnia 18 III. do dnia 14 IV. 1938 roku.

OBWÓD IV. Sulmierzyce miasto, Chwałiszew gromada.

Legalizowanie odbędzie się w Sulmierzycach w lokalu Stybaniewiczowej w czasie od dnia 1 IX. do dnia 2 IX 1938 r.
OBWÓD V. Zduny miasto, Baszków gromada, Bestwin grom., Chachalnia gromada, Konarzew gromada, Perzycze gromada, Ruda grom., Siejew gromada.

Legalizowanie odbędzie się w Zdunach w lokalu Strzelnicy miejskiej przy ulicy Strzeleckiej nr. 491 w czasie od dnia 5. IX. do dnia 19 IX. 1938 r.

OBWÓD VI. Kuklinów gromada, Rojew gromada, Lipowice gromada, Romanów gromada, Starygród gromada, Unisław gromada, Wronów grom., Wielowieś gromada, Benice gromada, Dzierżanów grom. Kromolice grom.
Legalizowanie odbędzie się w Kuklinowie w lokalu Piskorka w czasie od dnia 21 IX. do dnia 26 IX. 1938 r.

OBWÓD VII. Kobylin miasto, Długo Łęka gromada, Fijałów gromada, Górka gromada, Kobylin Stary gromada, Łagiewniki gromada, Rebie-

ohów gromada, Rzemiechów grom., Sroki gromada, Starkówiec gromada, Targoszyce gromada, Wyganów gromada, Zalesie Małe gromada, Zalesie Wielkie gromada.

Legalizowanie odbędzie się w Kobylinie w lokalu Szelagowskiego Ignacego w czasie od 28 IX. do dnia 14 X. 1938 r.

OBWÓD VIII. Pogorzela miasto, Bielawy Pogorzelskie gromada, Bułaków gromada, Elźbieńsków gromada, Głuchów gromada, Gumienice gromada, Kaczagórka gromada, Łukaszew gromada, Małgów gromada, Ochla gromada, Paradów gromada, Pogorzela gromada, Wziąchów gromada.

Legalizowanie odbędzie się w Pogorzeli

w lokalu Borońskiego w czasie od dnia 17 X. do dnia 28 X. 1938 r.

OBWÓD IX. Koźmin miasto, Borzęcicki gromada, Dębowiec gromada, Czarnasad gromada, Dębogóra gromada, Gałazki gromada, Gościejew gromada, Górecki gromada, Kaniew gromada, Psiepole gromada, Lipopowice gromada, Mokronos gromada, Obra Nowa gromada, Obra Stara gromada, Orla gromada, Pogorzalki gromada, Skałów gromada, Staniew gromada, Suśnia gromada, Walerianów gromada, Wrotków gromada i Wyrebin gromada.

Legalizowanie odbędzie się w Koźminie w lokalu Mrocza ul. Pleszewska w cza-

sie od dnia 31 X. do dnia 24 XI. 1938 r. OBWÓD X. Rozdrażew gromada, Budy gromada, Chwałki gromada, Dąbrowa Krotoszyńska gromada, Dziełlice gromada, Grębów gromada, Henryków gromada, Maciejew gromada, Nowawies gromada, Rozdrażewek gromada, Trzemeszno gromada, Wolienice gromada.

Legalizowanie odbędzie się w Rozdrażewie w lokalu Minty w czasie od dnia 26 XI. do dnia 30 XI. 1938 r.

Krotoszyn, dnia 8 lutego 1938 r.

Starosta Powiatowy
(-) WILIMOWSKI

Nr. A. 17/1/38.

Dział nieurzędowy.

Koncentracja naszego pogotowia aprowizacyjnego i surowcowego.

Uporządkowanie sprawy aprowizacji państwa i ustalenie wytycznych państwowej polityki surowcowej — te dwie sprawy stanowiły temat obrad pierwszego posiedzenia Komitetu Obrony Rzeczypospolitej, które odbyło się pod przewodnictwem Głowy Państwa na wniosek Naczelnego Wodza.

Są to dwa ogromnej wagi zagadnienia, mające decydujący wpływ na obronę państwa.

Doświadczenia z czasów wielkiej wojny są pod tym względem bardzo pouczające. Wiemy, jaką rolę wtedy odegrały kwestie aprowizacyjne i surowcowe. Odbyły się one nie tylko na działaniach na frontach, ale również i na ludności państw, objętych wojną. Pamiętamy, jak nieprzewidywane trudności piętrzyły się w szeregu państw, pozbawionych odpowiednich zasobów wyżywienia zarówno armii walczącej, jak i społeczeństwa — i jak bardzo wysilać się musiała wynalazczość

ludzka, by najniezbędniejsze surowce zastępować doraźnie „namiastkami”. Wiemy również, jakie spustoszenia w harcie duchowym i wytrzymałości fizycznej żołnierza i jego rodzin, pozostających za frontem czyniły braki przedmiotów codziennego użytku — i jaki wpływ na koniec wojny i szansa zwycięstwa miały zarówno środki żywności, jak i surowce, przybyłe przez ocean do Europy.

To też wojna światowa stała się wielką lekcją poglądową, ukazującą znaczenie aprowizacji i surowców dla obrony państwa. W tych czasach, kiedy wojna dotyczyła tylko armii walczącej w polu — zagadnienie to nie przedstawiało większych trudności; zaopatrzenie wojujących oddziałów było stosunkowo łatwe. Dziś jednak rzeczy te uległy bardzo poważnemu skomplikowaniu. Wojna — to cały „naród pod bronią” wojna w swe tryby wciągnie nie tylko ludzi w mundurze, ale i całe społeczeństwo.

I dlatego też obrona państwa zależy nie tylko od siły bojowej armii, nie tylko od przygotowania militarnego wojska — ale również i od nagromadzonych w państwie zasobów surowców oraz od zdolności wyżywienia i zaopatrzenia w przedmioty codziennego użytku zarówno walczącej armii, jak i całego społeczeństwa.

I jeszcze jedno ważne rozróżnienie: nigdy jeszcze nie było bardziej aktualne starorzemiejskie powiedzenie: si vis pacem para bellum, jeżeli chcesz pokoju, szykuj się do wojny. Oczywiście w stosunku do kwestii zaopatrzenia. Bo w ostatniej chwili, gdy już obronie trzeba państwo orężnie, nie sposób improwizować aprowizacji, ani liczyć na dowóz surowców. O tym również przekonała nas wojna światowa. Trzeba tę akcję prowadzić z całą intensywnością już w czasie pokoju, właśnie w myśl polityki pokojowej, właśnie w tym celu, by wysoki poziom przy-

ADAM NASIELSKI.

PRZYGODA AMATORA

POWIEŚĆ.

49

Nacisnął klawiskę i w tej chwili cofnął się z cichym okrzykiem. W proggu stał przystojny brunet w szarym garniturze, trzymając pod ręką... Lusie Wąsowską.

— Pani tu...!

— Przepraszam.

I ten bubek wymawia gardłowo „r”. Poezakaże! Teraz albo nigdy. Pomimo gromiącego spojrzenia bruneta uchwycił Lusie za rękę.

— Nie poznaje mnie pani.

Nie miał czasu przyjrzeć jej się bliżej, bo uczył naraz jak pięć chudych palców zacisnęło się dookoła jego ramienia. Odwrócił głowę i spojrział w węglowe oczy, patrzące nań zimno i ze złością.

— Czy pan zwarzował. To jest moja żona.

— Nie zwarzowałem i poznaję tę panią zupełnie dobrze. Jej nazwisko brzmi Lusie Wąsowska, a pan ją porwał wczoraj w nocy. Wywabiliście ją z mieszkania, lotry!

— Pan się myli. Zachodzi tu prawdopodobnie ludzkie podobieństwo. Ta pani jest moją żoną. Nazywam się dr. Roger Verens. Powiedz temu panu Anno, jak się nazywam.

— Nazywam się Anna Verens — rzekła Lusie (?) cichym głosem.

— Nie znasz tego pana!

— Nie znam tego pana.

— Widzisz go pierwszy raz!

— Widzę go pierwszy raz.

Zbigniew oniemiał, ale tylko na krótką chwilę.

— Tak! I pan źle wymawia „r”. I pan jest brunetem! I pan nosi szary garnitur! I dr. Bisping jest daltonista. I Lusie powtarza jak pod hypnozą, co pan jej każe, tak jak prawdopodobnie Urszula napisała pod identyczne dyktando list ostrzegawczy pod moim adresem. Nie wiem jak to zrobiliście — lecz to nieważne, jeśli mam do czynienia z dwoma lekarzami. Nie domyślam się też poco to uczyniliście — ale wyjaśnimy to zaraz!

Urwał dla nabrania tchu i rzekł znów ciszej lecz dobitnie:

— Ta pani pójdzie ze mną do najbliższego komisariatu i wylegitymuje się. Zastrzyk dokładny czy inny mogliście jej dać, paszportu jednak nie zdążyliście chyba sfalszować przez jedną noc. Preez z tą ręką!

Potrząsnął ramieniem, palec bruneta opadły jak groch. Zbigniew nie należał do ułomków.

— Jestem psychiatrą — rzekł „dr. Verens” i stwierdził, że pan jest warjat.

Tylko na chwilę stracił amator panowanie nad sobą. W następnej sekundzie był już znów spokojny. Cofnął się o krok i rzekł, nie wyjmując ręki z kieszeni:

— Ciekawe. Przed kwadranssem znakomita powaga dr. Bisping stwierdził po skrupulatnym badaniu, iż jestem zdrow i normalny. Wejdźcie!

Nie zauważył jak pielęgniarka gdzieś znikła. Brunet usłuchał mimowoli i przeszedł próg, wciąż jednak nie pus-

zając ramienia Lusie. Teraz skierował się z nią wprost do gabinetu Bispinga. Nie obejrzał się nawet za Zbigniewem.

— Stać! psiaakrew. Stać! — bo strzelę.

Efekt był natychmiastowy i niespodziewany. Drzwi wejściowe zatrzęsły się nagle a dwaj ludzie w kitlach pielęgniarskich pojawili się w hallu jakby wyrosli spod ziemi — nie mógł ich zauważyć, zwrócony plecami. Dopiero gwałtowne nderzenie w dłoń, które wytraściło mu rewolwer i uwięzienie w kleścach czterech ramion uświadomiło Zbigniewowi sytuację. Lecz nie przestraszył się wcale. Lepsze takie rozwiązanie niż głupia niepewność. No, i satysfakcja ze ożnalazł. Minus Trzy — co?

Brunet bez przeszkody zaprowadził Lusie do gabinetu i ukazał się po chwili w towarzystwie doktora Bispinga.

— Ten człowiek — wskazał na Zbigniewa „dr. Verens” dostał napadu szału, doktorze. Czy to pański pacjent?

— Tak. — Bisping zbliżył się do Zbigniewa i dał znak dwu ludziom, którzy go natychmiast puścili i wyszli, zamykając drzwi za sobą. Psychiatra schylił się, podniósł leżący rewolwer, obejrzał go i spokojnie włożył do własnej kieszeni. Był jeszcze w kitlu.

— Co się panu stało, panie Jezierski. Powiedziano mi, że pan napastował żonę kolegi doktora Verensa i opowiadał jakieś niestworzone rzeczy. Ta pani jest moją pacjentką. Cierpi na melancholię. Co panu nagle wpadło do głowy.

Zbigniew parsknął mu śmiechem w twarz.

C. d. n.

gotowań i zapasów działał odstraszająco na tych, którzy knują zamyśły, mogące pokój zamącić.

Jest rzeczą bardzo znamioną, że właśnie sprawy aprowizacyjne i surowcowe stanowiły temat pierwszego zebrania Komitetu Obrony Rzplitej, mającego — jak głosi dekret Prezydenta z 9 maja 1936 roku — dwa zadania: 1) rozpatrywanie zagadnień, dotyczących obrony państwa i ustalanie w tej dziedzinie wytycznych dla rządu, 2) koordynowanie prac przygotowujących obronę państwa.

Oczywiście oba zagadnienia — aprowizacyjne i surowcowe — zostają ujęte w jak najszerszych ramach. Apropowizacja — to nie tylko sama produkcja żywienia i przedmiotów codziennego użytku, ale również ich przerób, gromadzenie i rozdział. Surowce — to kwestia obejmująca zarówno pokojowe potrzeby przemysłu, jak i zabezpieczenie wymagań wojska.

Chodzi tu więc o to, by wszystkie przygotowania, zmierzające do zapewnienia nam surowców i środków żywienia na czas pokoju i dla celów obronnych, odbywały się planowo i koncentrycznie. Trzeba zatem stworzyć ośrodek dyspozycyjny, któryby nadal jednolitość państwowej myśli gospodarczej i wprowadził czynnik stabilizacji we wszystkim, co dotyczy rozwiązania tych tak doniosłych dla państwa i jego obrony zagadnień.

To obecnie zostaje wprowadzone w czyn. Usunięty zostaje stan dotychczasowy, polegający na tym, że mieliśmy w państwie kilka ośrodków dyspozycyjnych i kilka resortów, odpowiedzialnych za nasze pogotowie aprowizacyjne i surowcowe.

Koncentracja dyspozycji i odpowiedzialności jest doniosłym posunięciem, które niechybnie wyda pozytywne rezultaty w dziedzinie wzmocnienia naszego potencjału obronnego, a równocześnie w erze pokojowej dalszego rozwoju naszego życia gospodarczego.

Odroczenie terminu składania zeznań o dochodzie.

Ministerstwo Skarbu wydało zarządzenie w sprawie odroczenia terminu składania zeznań o dochodzie na rok 1938.

Według tego zarządzenia osoby, względnie firmy mogą składać podania o odroczenie terminu składania zeznań i wszystkie takie podania będą załatwiane przychylnie z tym, że termin składania zeznań zostanie odroczony o jeden miesiąc, tj. do dnia 31 kwietnia bież. roku. Niezależnie od tego w wypadkach poszczególnych, które winny być należyście umotywowane termin składania zeznań o dochodzie może być odroczony nawet do dnia 1 maja br.

Australia interesuje się polskimi artykułami.

Przebywającemu od kilku tygodni w Australii wysłannikowi eksportowemu izby przemysłowo-handlowej w Warszawie, udało się zainteresować szereg poważnych domów importowych australijskich polskimi artykułami. Firmy te udzieliły kilku próbnych zamówień, m. in. na papier offsetowy, przędzę ze sztucznego jedwabiu oraz zażądały ofert na szereg artykułów. 28 stycznia odpłynął z Gdyni do Australii pierwszy bezpośredni statek P. A. M., zabierając ładunek bindrów.

Jest to również zamówienie uzyskane za pośrednictwem wysłannika eksportowego izby warszawskiej.

Wywóz ziemniaków do Belgii, Francji i Holandii.

W styczniu pierwszej połowie panowały silne mrozy, które uniemożliwiały wszelkie obroty ziemniakami, natomiast w drugiej połowie panowała pogoda powyżej zera, co zachęciło kilku eksporterów do podjęcia wywozu. W ostatnich dniach stycznia załadowano i wysłano do Belgii około 30 wagonów sadzeniaków i kilka wagonów do Francji.

W ciągu stycznia zawarto umowę na dość poważne dostawy na ziemniaki, sadzeniaki za granicę, jednak w olbrzymiej większości wywóz okazał się nieopłacalny z powodu silnej konkurencji na rynkach odbiorczych, przede wszystkim ze strony Holandii, jak również z powodu konkurencji firm zagranicznych, działających bezpośrednio lub pośrednio na terenie Polski, które oferują polskie ziemniaki po cenach niskich.

Z kraju.

W wojsku wolno zbierać na pomoc zimową

Ministerstwo spraw wojskowych ze względu na doniosłość akcji pomocy zimowej, wydało okólnik, uchylający w stosunku do kwestarzy na rzecz bezrobotnych zakaz prowadzenia jakichkolwiek bądź zbiórek w urzędach i instytucjach wojskowych.

W razie pobytu ubezpieczonego poza okresem właściwej Ubezpieczalni Społecznej.

Ubezpieczalnia, na terenie której chwilowo przebywa ubezpieczony, powinna udzielić mu świadczeń za pośrednictwem Ubezpieczalni miejsca pobytu ubezpieczonego. Przepis ten stosuje się również do członków rodziny ubezpieczonego.

Projekt wprowadzenia nocnych sądów starościńskich.

Automobilkluby złożyły ministerstwu komunikacji i ministerstwu spraw wewn. memoriał, zawierający sensacyjny projekt zwalczania wykroczeń na drogach publicznych. Autorzy memoriału występują o utworzenie w Warszawie i wszystkich wiekszych miastach specjalnych wydziałów sądów starościńskich dla spraw drogowych. Sady te czynne były przez całą dobę i nawet w porze nocnej wymierzały doraźnie kary za wykroczenia, przyczyniające się do nieszczęśliwych wypadków na drogach.

Podczas łowów zimowych w Ostępach Ordynacji Dawidgródzkiej

nbito 202 dzików. Książę Karol Radziwiłł, ordynat dawidgródzki, podobnie jak w roku zeszłym, ofiarował część ubitej zwierzyny na Pomoc Zimową dla bezrobotnych. Ze względu jednak na to że rozdział mięsa natrafiałby na trudności techniczne, ofiara ta została zamieniona na gotówkę i Powiatowy Komitet Pomocy Zimowej otrzymał od ks. Radziwiłła kwotę 500,— zł.

Zawód miłośny przyczyną samobójstwa.

W mieszkaniu poliejanta Tomaszewicza w Wilnie rozegrał się dramat. 17-le-

Przeprowadziłem się

z ul. Kaliskiej w

RYNEK 3.

NAD APTEKĘ „POD ORŁEM“

Dr. Racinowski

tnia jego córka Walerja wystrzałem z rewolweru w pierś popelnila samobójstwo. Kula przeszła serce. Przybyły lekarz pogotowia stwierdził zgon młodocianej desperatki. Powodem rozpaczliwego kroku ma być podobno tło romantyczne.

Ze świata

Okolo 60 tys. Polaków mieszka w Paryżu.

Według obliczeń statystycznych na terenie departamentu Sekwany, obejmującego, jak wiadomo, Paryż i okolice, czyli t. zw. Wielki Paryż, mieszka 58 tys. Polaków na ogólną liczbę 392 tys. eu-dzoziemców. Szczegółowe obliczenia wykazują iż w tej liczbie najwięcej jest Włochów, którzy doszodzą do 100 tys. dalej Polaków, następnie t.zw. bezpaństw-wowców, pod którymi należy rozumieć Rosjan-emigrantów w liczbie 44 tys. dalej Belgów w liczbie 26 tys., Hiszpanów 24 tys., Szwajcjarów 20 tys., Niemców 14 tys., Anglików i i Rumunów po 10 tys. Obywateli sowieckich mieszka na obszarze Paryża tylko 1582.

Za twierdzenie że lotnictwo jest bronią morderczą — miesiąc aresztu.

W miejscowości Hüttersdorf w Zagłębiu Saary jedna z nauczycielek, omawiając podczas wykładu zagadnienia lotnictwa, na godzinie, przeznaczonej dla lekcji o kraju ojezycznym, stwierdziła że lotnictwo należy do jednej z najbardziej morderczych broni, czego dowodem jest tocząca się obecnie wojna w Hiszpanji. Nauczycielka została po tym wykładzie natychmiast zwolniona z posady, oraz pociągnięta do odpowiedzialności sądowej. Sąd skazał ją na 4 tygodnie więzienia.

Egzekucja w Berlinie.

W poniedziałek rano stracono w Berlinie 31-letniego Karola Bisehoffa, skazanego 15 września 1937 r. przez trybunał ludowy na śmierć za zdradę kraju.



Skazany był przemytnikiem i często przekraczał granicę, co zwróciło na niego uwagę zagranicznego wywiadu. Obcy wywiad zdołał pozyskać dla swych celów Bischoffa, który odąd trudnił się zbieraniem informacji o niemieckich urzędzeniach wojskowych w pobliżu granicy.

Ostatnia wola eks-króla.

W tych dniach b. cesarz Wilhelm zebrał swoich najbliższych i zakomunikował im ostatnią swoją wolę. Jak donoszą korespondenci pism angielskich, cesarz pragnąłby spocząć w Poczdamie obok swej pierwszej małżonki. Obawiając się jednak demonstracji i zamieszek ze strony zwolenników i wrogów, kazał się pochować w Doorn, skromnie i bez zgiełku. Cesarz dodał, iż ma nadzieję, że jego życzenie będzie spełnione.

Notowania giełdy zbożowej w Poznaniu.

z dnia 12. II. 1938 r. za 100 kg.

Zyto	19,75	20,00
Pszenica	26,—	26,50
Jęczmień	19,80	20,15
Owies	19,75	20,25
Mąka żytnia gat. I 0—50%	19,50	30 50
Mąka żytnia gat. I 0—65%	28,—	29,—
Mąka żytnia g. II 0—65%		
Mąka żytnia razowa 0—95%		
M. pszen. g. I 0-50%	42,75	43,25
M. pszen. g. IA 0-65%	39,75	40,25
M. pszen. g. II 30-65%	35,25	35,75

Z DNIA na DZIEŃ

PODWOISZ

OBROT Y

OGŁASZAJĄC SIĘ

W Krotoszyńskim Ośrodku Powiat.

Otręby żytnie	13,25	14,25
Otręby pszenne	15,25	16,—
Gorzeyca	32,—	35,—
Groch Wiktorja	22,—	24,50
Groch Folgera	23,50	25,—

Praga	18.54
Sztokholm	136.40
Zurych	122.50

Bank Polski płać za:

dolary amerykańskie	5,24,50
dolary kanadyjskie	5,24,—
florety holenderskie	294,—
franki francuskie	17,52
franki szwajcarskie	122,—
belgi belgijskie	89,40
funt y angielskie	26,37
funt y palestyńskie	25,95
guldeny gdańskie	99,75
korony czeskie	16,90
korony duńskie	117,55
korony norweskie	132,25
korony szwedzkie	135,75
liry włoskie	20,70
szylingi austriackie	98,80
marki fińskie	11,25
marki niemieckie	100,—
marki niemieckie srebrne	113,—

Giełda pieniężna.

z dnia 11. II. 1938 r.

Na zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednorodna, przy obrotach zwiększonych.

Notowano:

Amsterdam	295,—
Bruksela	89,65
Londyn	26,46
Gdańsk	100,—
Mediolan	27,73
Nowy Jork	5,27,25
Nowy Jork-kabel	5,27,38
Paryż	17,42

KRONIKA MIASTA I POWIATU

Chleb dla każdego.

Celem zorganizowania w powiecie krotoszyńskim naturalnego przemysłu jedwabniczego po wszech miastach wygłosi w piątek, dnia 18 lutego p. Leon Wawrzkiwicz kierownik Krajowej Stacji Jedwabniczej w Ostrowie Wlkp. niezmiernie aktualny Odczyt z przeżyciami na temat naturalnego przemysłu jedwabniczego i jak może sobie każdy stworzyć warsztat korzystnej pracy, bez nakładu kapitału na który najprzejmiej zaprasza wszystkich obywateli.

U w a g a. Po odczycie będzie zorganizowany 3 dniowy kurs za minimalną opłatą. Z tym że bezrobotni otrzymają kurs bezpłatny.

Z obowiązku dziennikarskiego zwracamy uwagę na ważność sprawy i konieczność wzięcia udziału w tych aktualnych zagadnieniach gospodarczych — które mogą zapewnić każdemu pracę i zarobek, a więc wszyscy do czynu!

Blizsze szczegóły podamy w następnym numerze. Redakcja.

Odczyt.

W dniu 17. bm. w auli Szkoły Powiatowej nr. 4. o godz. 19,45 odbędzie się odczyt p. ppulk. Sokołowskiego Kierownika Okręgowego Urzędu W. F. i P. W. na temat „O roli kobiet do przysp. obrony kraju“ Wstęp bezpłatny.

Ze względu na tak aktualny odczyt, uprasza się, o jaknajliczniejszy udział.

Wiadomości kościelne.

od 16. II. do 20 II. 1938.

Sroda O 17-tej zebr. Sekcji Euch. Sod. Żeńs. na salce. O godz. 8-mej nabożeństwo i zebr. Sod. Męskiej.

Czwartek Wystawienie Najśw. Sakr. i Adoracja od godz. 7—8-mej.

Sobota Okazja do do spowiedzi św. od 3-ej dla młodzieży. Od 5,80. dla dorosłych.

Niedziela Od godz. 12-tej zebr. Inw. Cyw. Wdów i Sierot R. P. na sali Domu Katolickiego.

Na Zebranie przybędzie sekr. naczel. Matuszek oraz przedstawiciel Ministerstwa. Zebranie odbędzie się dla pracowników różnych kategorii oraz dla osób pobierających renty z Ubezp. Krajowego Zakł. Ubezp. Spół. i Kas gwareckich (Knappschaft). Również udzielane będą informacje dla osób starających się o rentę.

Po niesporach w kościele zebr. Bóż. Młodz. i Walne Zebranie Chóru Kościelnego na salce.

Do Panów Rzemieślników w Krotoszynie i powiecie.

Zarząd Główny Wielkopolskiego Związku Rzemieślników Chrześcijan w Poznaniu organizuje w Żużynie w bieżącym okresie zimowym w porozumieniu z Zarządem Oddziału W.Z.R.Ch. w Krotoszynie oraz za zgodą Izby Rzemieślniczej w Poznaniu, ogólnokształcący Kurs Mistrzowski, którego celem będzie przygotowanie rzemieślników wszelkich zawodów do złożenia egzaminu mistrzowskiego. Kurs ten opiera się będzie na programie, opracowanym na podstawie dekretu Ministerstwa W. R. i O. P. z dn. 26. 2. 36. Nr. III. T. P. 87/36 i zatwierdzonym przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego.

Kurs ten obejmować będzie 88 godzin lekcji i trwać będzie 2 miesiące. Lekcje odbywać się będą w czasie wolnym od

pracy. Opłata za całkowity ten kurs wynosić będzie 20.—zł. Rzemieślnicy, którzy uczestniczyć będą w Kursie, mogą następnie w podaniu o dopuszczenie ich do egzaminu mistrzowskiego, skierowanym do Izby Rzemieślniczej, prosić o obniżenie taksy egzaminacyjnej o 25%, czyli 20.—zł załączając równocześnie zaświadczenia z ukończenia naszego Kursu. Otwarcie Kursu dla kandydatów w Krotoszynie i powiatu, na które zainteresowanych Panów Rzemieślników uprzejmie zapraszamy, nastąpi w piątek, dnia 18. lutego 1938 r. o godz. 14-tej do 16-tej popoł. w Szkole Doksztalującej w Krotoszynie.

Na otwarcie Kursu przybędzie z Krotoszyna delegat Zarządu Głównego Wielkopolskiego Związku Rzemieślników Chrześcijan, który poda zebraniom bliższe warunki Kursu i przyjmować będzie dalsze zapisy na Kurs. Wzięcie udziału w otwarciu Kursu w dniu 18 lutego br. nie obowiązuje do uczestniczenia w całym Kursie.

Rzemieślnicy, którzy mieliby zamiar zaraz zapisać się na Kurs, mogą to uczynić u prezesa Oddziału Wielkopolskiego Związku Rzemieślników Chrześcijan p. Stanisława Chyby przy ul. Kaliskiej 20 lub u Kierownika Szkoły Doksztalującej p. Leśnego w Krotoszynie.

Mając na uwadze fakt osiedlenia się szerokich mas rzemieślniczych z Wielkopolski do województw centralnych i wschodnich, staramy się, aby każdy rzemieślnik wielkopolski zakończył swoje wykształcenie zawodowe egzaminem mistrzowskim.

W wypadku więc, gdyby odbiorca niniejszego posiadał już tytuł mistrza, prosimy w interesie ogółu rzemiosła o podanie treści niniejszego do wiadomości tym rzemieślnikom, którzy posiadają już ustawowe warunki do składania egzaminu

mistrzowskiego, ochodzi nam bowiem o to, aby wszyscy zainteresowani rzemieślnicy dowiedzieli się o naszym Kursie.

Walne Zebranie Z. R. Koła Krotoszyn.

Przypominamy, że walne zebranie Koła Z. R. odbędzie się w niedzielę, dnia 20 lutego br. w Świetlicy Koła w Parku.

Koźmin.

Dowiadujemy się, że Rada Adwokacka zawiesiła adw. Łączewskiego w czyn-

nościach służbowych. Zawieszenie prawdopodobnie pozostaje w związku z toczącym się przeciw niemu śledztwem, które jeszcze nie jest ukończone. W ub. czwartek prokurator i sędzia śledczy przeprowadzili w Koźminie dalsze dochodzenia. Prawdopodobnie w niedługim czasie śledztwo zostanie ukończone i należy oczekiwać rozprawy sądowej.

Z życia towarzystwa w Kobylinie.

Placówka Poczтового Przystosobienia Wojskowego w Kobylinie urządza w so-

botę dnia 19 lutego 1938 r. w salach strzelniczy w Kobylinie Wielki Wiecór Karnawałowy z wielu pomysłowymi niespodziankami. Organizatorzy nie zapomnieli również o sztuce kulinarnej gdyż już teraz czynią wielkie starania aby zaspokoić swoich miłych gości, własnym bufetem. Przygrywać będzie doborowa orkiestra. Początek zabawy o godz. 20.

Czysty zysk przeznacza Komitet wyłącznie na cele dobroczynne, to też liczyć się można, że Obywatelstwo miejscowe jak i zamiejscowe poprze imprezę.

Buhalowej placówce życzymy jak najlepszego powodzenia i udania się wieczoru.

Smiałym

szczyć się sprzyja!

M. Oleszak

CO DRUGI LOS WYGRYWA

nie wahajcie się więc wyjść na spotkanie szczęściu i nie zwlekając kupcie szczęśliwy los 1-szej klasy 41 Loterii Państwowej w KOLEKTURZE

KROTOSZYN,
Rynek nr. 1. P. K. O.
200 116. Zamówienia zamiejscowe załatwia się odwrotnie pocztą. Dzięki zmianie planu gry do 41 Loterii szanse wygrania zwiększyły się znacznie. Ciągnięcie 17 lutego br.

Handel Węgla, Drzewa, Spedytorstwo, Waga i należące do tego

budynki — przy ulicy Kobylińskiej 2. obecnie **Smieszalski** (dawn. Böhm)

na korzystnych warunkach od 1 IV. 1938 do wydzierżawienia

Zgł.: Jarczewski Rawicz, Paderewskiego 4.

Augustyn Pflantz

Krotoszyn

Telefon 125 Rynek 31

Towary kolonialne i delikatesy

Wina - Wódki - Liktery.

hurt — — detal

Szan. Obywatelstwu miasta Krotoszyna i okolicy donoszę uprzejmie że w dniu **4-go lutego** br. otwieram w Krotoszynie w Rynku (Ratusz)

SKŁAD GALANTERYJNY

(Dawn. Stefański)

Zwracam się przeto do Szan. Obywat. o łask. poparcie mego przedsiębiorstwa, zaś z mej strony starać się będę Szan. Kliencie jaknajstaranniej obsłużyć, przyczem polecam moje towary po cenach umiarkowanych.

Z poważaniem

Irena Lisiakowa
Skład Galanteryjny - Krotoszyn Ratusz

Szan. klienteli donoszę uprzejmie że z dniem 15 I. przeniosłem mój

ZAKŁAD KRAWIECKI

z Rynku Nr. 16 pod Nr. 22.
(dom pana Biegańskiego).

Staraniem moim będzie jak dotąd tak i nadal Szan. klientelę jaknajlepiej obsłużyć przyczem polecam się łask. pamięci

Władysław Miśkiewicz
mistrz krawiecki

"Vesta"

Bank Wzajemnych Ubezpieczeń
W POZNAMU

zawiera ubezpieczenia:

na życie, od odpowiedzialności cywilnej, od następstw - wypadków i auto-casco.

Bezpłatnych informacji i porad w wszelkich sprawach ubezpieczeniowych udziela

ERWIN JABŁOŃSKI

inspektor

KROTOSZYN, ul. Beniicka 4 m. 6.

Panienka

umiejąca pisać na maszynie poszukuje praktyki biurowej za małym wynagrodzeniem.

Zgłoszenia w Redakcji Krot. Ored. Pow.

EKSPEDIENTKA

do składu kolonialnego potrzebna od zaraz.

Zgłoszenia do Red. Krot. Oredownika Pow.

SKŁAD KOLONIALNY

dobrze zaprowadzony z powodu stosunków rodzinnych od zaraz do sprzedania.

Zgłoszenia do Red. Krot. Oredow. Powiat

Kaszę jęczmienną

z dużą zawartością białka (witamin), dobrą i smaczną wyrabia

BIEGAŃSKI, Krotoszyn

ul. Koźmińska 15.

Cena 1 kg 30 gr.

Złóż datek na L.O.P.P.

NASZE 2 BIAŁE TYGODNIE

To niecodzienna okazja korzystnego zakupu.

Wyjątkowa okazja taniego zakupu wypraw! Olbrzymie ilości płócien po cenach niebywale niskich
Reklamowa sprzedaż wyrobów Żyrardowskich!

Płótna:

Lniane, bielone i surowe,
ręczniki i inletry tylko z pierwszorzędných fabryk.

Firany, story, kapy na łóżka, stołowa w wielkim wyborze po cenach
ZNIŻONYCH.

35.000 metrów różnego haftu do bielizny
metr. 0,65 0,45 0,25 **0,15**

12.000 metrów klockowych koronek i wstawek
metr. 0,25 0,18 0,12 0,05 **0,02**

Płótno na bieliznę 80—70 szer. 1,— 80, 65.	55 gr
Płótno na powłoki 160—140 szer. 2,10 1,85 1,40, 1,35	115
Płótno prześcieradłowe 160—140 szer. 2,25 1,75 1,40	120
Adamaszki obrusowe 160—140 szer. 3,25 1,85	175
Ręczniki białe i kolor. 1,— 60 gr 50 gr	35 gr
Serwetki obiadowe 60 gr	35 gr

Ręczniki frotte 2,25 1,50 1,25 95 gr	55 gr
Prześcieradła kap. dziec. 2,50	1,90
Prześcieradła kap. duże 8,—	5,25
Koldry na łóżka zł 10,50 5,75	450
Flanelki, barehany 1,20 90 gr	75 gr
Surówki 1,40 szer. 70 szer.	1,10 55 gr
Chusteczki do nosa 50 gr 40 gr 30 gr 20 gr	10 gr

KOLDRY — PODPINKI — KOSZULY MĘSKIE — SWETRY — BLUZKI
Wyprawy ślubne. Bielizna luksusowa — Gorsety — Bielizna jedwabna Wyprawy dla niemowląt.
Bielizna trykotowa — Robótki — Bielizna dzienna.

„BAZAR” W. TYKOCINSKI KROTOSZYN
Rynek 27 Tel. 36

ZANIM
KUPISZ

RADIO - ODBIORNIK



warto się zastanowić czy nie zdecydować się na

pierwszorzędny - fabrykat

← jak →

Które cieszą się dzięki swym wybitnym, technicznym i akustycznym zaletom i największym powodzeniem wśród miłośników radia.

Demonstruje i sprzedaje

na bardzo dogodnych warunkach spłaty.

Przyjmuje się Pożyczki Państwowe po najwyższym kursie.

Odbiorniki okazyjne już od 40.— zł począwszy.
Całkowita wyprzedaż odbiorników ELEKTBIT.

Czerwony ton
Superów
TELEFUNKEN



Jeh odbiór i zalety
demonstruje

APARATY RÓŻNYCH
FABRYKA-
TÓW W
WIELKIM
WYBORZE

FIRMA A. PAWLAK KROTOSZYN

najstarsze przedsiębiorstwo radiowe.

Rynek nr. 26